H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL

OSUMACINTA
2024-2027

DEPENDENCIA: PALACIO UNICIPAL.

5 2024” AREA: UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
~__Felipe Carrillo
= JNo:.DbEOF: PMO/UT/008/2024.

FECHA: 22 DE OCTUBRE DE 2024.

C. FREDI GONZALEZ PEREZ.
DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES.

PRESENTE.
Asunto: Solicitud de acceso a la informacién publica de niumero de folio: 071997924000029.

Con fecha 21/Octubre/2024, se tuvo por recibida la solicitud de acceso a la informacién
publica con el numero de folio citado al rubro, la cual fue presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), con la siguiente descripcion.

“Solicito informacion de las obras que se ejecutaron o se estan ejecutando desde el inicio
de la administracion municipal, Facturas de: contratos, estimaciones, fianzas, finiquitos
(en caso de haber concluido), reportes fotograficos, ubicacion en google maps, niimeros
generadores, etc. Se ocupa la version publica de dichos documentos cuidando aquellos
datos sensibles o por proteccion de datos personales tal como lo indica la ley. Todo esto
de las obras que se recibieron de la Administracion anterior”.

Por tal motivo y con fundamento en lo dispuesto en los articulos 45, fracciones |l ylIV,y
131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LGTAIP); 70,
fracciones Il y IV, y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del
Estado de Chiapas (LTAIPCHIS); a través de este conducto me permito turnar al area a
su cargo la solicitud de mérito.

Al respecto y con base en las disposiciones legales, solicito a Usted que observe lo
establecido en el articulo 152 de la LTAIPCHIS y que en el ambito de su estricta
competencia haga llegar a esta Unidad la respuesta a la solicitud, a mas tardar dentro
de los diez dias habiles posteriores a su notificacion.

Con base al articulo 153 de la LTAIPCHIS; en caso de que la solicitud sea ambigua o
imprecisa o que los detalles proporcionados para localizar la informacién solicitada o los
documentos requeridos resulten insuficientes, incompletos o erréneos y la Direccién a su
cargo considere pertinente o necesario realizar una prevencion para requerir al solicitante
la aportacion de méas elementos o informacién adicional, debera notificarlo a esta Unidad

a mas tardar dentro de los dos dias posteriores a su notificacién.

Palacio Municipal S/n,

Osumacinta Chiapas. C.p.29190.
Tel.oficina 961.109.86.34.
E-mail:samuelalegria2025@hotmail.com

Sirviendo con Amistad, Confianza y Alegria



Con base al articulo 154 de la LTAIPCHIS; si el area a su cargo no es competente
respecto de la informacion solicitada, debera notificarlo a esta Unidad dentro de las 24

horas siquientes a la recepcién de este oficio.

Con base al articulo 152 de la LTAIPCHIS, de mediar circunstancias que hagan dificil
reunir la informacion solicitada, el plazo se podra ampliar hasta por diez dias habiles
mas, debiendo comunicar a esta Unidad dicha circunstancia de forma fundada y
motivada, a mas tardar dentro de los diez dias habiles posteriores a su notificacion.

Con base al articulo 155 de la LTAIPCHIS; no omito recalcar que, si la informacion
solicitada ya esta disponible al publico, debera informarlo a esta Unidad a mas tardar
dentro de los cinco dias habiles posteriores a su notificacion.

De considerar que la documentacion contiene elementos que ameriten su clasificacion,
debera sujetarse a lo dispuesto en los articulos 137 de la LGTAIP y 160 de la
LTAIPCHIS, por lo que debera remitir a esta Unidad el escrito en el que funde y motive
dicha clasificacion, a_mas tardar dentro de los diez dias habiles posteriores a su
notificacion.

Es importante mencionar que de acuerdo a lo establecido en la LGTAIP y la LTAIPCHIS,
todo aquello que implique la ampliacién del plazo de respuesta (prérroga), la declaracion
de incompetencia, la clasificacion de la informacién o la declaraciéon de su inexistencia,
debera ser elevado al Comité de Transparencia de manera fundada y motivada, dentro
de los plazos senalados.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.
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Acuse de solicitud de informacion publica

Datos de la PNT
Numero de folio: 071997924000029

Datos de la solicitud

Nombre del solicitante informa mx

Solicito informacién de las obras que se ejecutaron o se estan ejecutando desde el inicio de la
administracion municipal, Facturas de: contratos, estimaciones, fianzas, finiquitos (en caso de haber
concluido), reportes fotograficos, ubicacion en google maps, nimeros generadores, etc. Se ocupa la
version publica de dichos documentos cuidando aquellos datos sensibles o por proteccion de datos
personales tal como lo indica la ley. Todo esto de las obras que se recibieron de la Administracion

anterior
Descripcién de la solicitud
Modalidad de entrega Electronico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion de la PNT
Sujeto obligado Ayuntamiento de Osumacinta
Representante legal
Documentacion anexa
Fecha de presentacién 19/10/2024

Fecha de Inicio de tramite

De conformidad en lo dispuesto por el articulo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas, su solicitud
de acceso a informacién publica sera atendida a partir del dia 21/10/2024

La respuesta le debera ser notificada en el menor tiempo posible, que no podra ser mayor de veinte dias habiles, contados a partir del dia habil
siguiente a la recepcion de la solicitud. Ademas, se precisara en su caso el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en
la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

De mediar o existir circunstancias que hagan dificil localizar, recabar o reunir la informacién solicitada en el citado término, el plazo de respuesta se
podra prorrogar o ampliar, excepcionalmente, por un tnico periodo de hasta diez dias habiles mas, siempre y cuando existan razones fundadas y
motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia mediante la emisién de una resolucion que debera notificarse al
solicitante a través de la Unidad de Transparencia, antes de su vencimiento.

Observaciones

Las notificaciones y resoluciones se le comunicaran via la Plataforma Nacional, ya que fue el medio por el cual usted realizé la solicitud de
informacion; para darle seguimiento, debe consultar la Plataforma Nacional.

Si usted recibe una notificacién de que se requieren méas datos para atender su solicitud de informacién debera responder en un maximo de 10 dias
habiles a partir de que reciba la notificacion, en caso de no hacerlo su solicitud se tendrd como no presentada, en caso de requerimientos parciales
no desahogados, se tendré por presentada la solicitud por lo que respecta a los contenidos de informacion que no formaron parte del requerimiento

Tablas Plazos

Respuesta de solicitudes 20 dias hébiles 20/11/2024
Notificacion en caso que se requiera mas informacién 5 dias habiles 28/10/2024
Notificacién de ampliacion de plazo 20 dias habiles 20/11/2024

Si la informacién solicitada no es de la competencia del Sujeto Obligado al que dirigi6 su solicitud de informacién, se le hara de su conocimiento
dentro de los tres dias habiles posteriores a la recepcion de esta y, en caso de poderlo determinar, le sefialaran el o los Sujetos Obligados
competentes.

Si el sujeto obligado al que dirigié su solicitud es competente para atender parcialmente la solicitud de acceso a la informacion publica, le deberan
dar respuesta en relacion de dicha parte. Lo anterior con fundamento en el articulo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Chiapas.

Si la informacién que solicita ya esta disponible al publico en medios impresos, tales como libros, compendios o tripticos; en registros publicos; en las
paginas o sitios oficiales de los Sujetos Obligados en internet; en el propio Portal de Transparencia o en la Plataforma Nacional por obligaciones de
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Acuse de solicitud de informacion publica

transparencia o en cualquier otro medio, esta debera ser notificada en un plazo no mayor a cinco dias habiles posteriores a la recepcion de esta.
Lo anterior con fundamento en el articulo 155 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chiapas.

Puede consultar el Titulo Octavo, Procedimiento de Acceso a la Informacion Publica; Capitulo I, Del Procedimiento de Acceso a la Informacién y
Capitulo 1l, De los costos de reproduccién y gastos de envio de la informacion solicitada; establecidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Chiapas.

Puede interponer su recurso de revision de primera instancia en contra de la respuesta proporcionada por el sujeto obligado, la falta de respuesta de
este o cualquier otro procedimiento previsto en el articulo 173 de la LTAIPCH, mismo que debera interponer dentro de los 15 dias habiles siguientes
a la fecha de la notificacién de la respuesta o del vencimiento del plazo de esta, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Lo anterior con
fundamento en el articulo 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas.

El Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Chiapas debera resolver su recurso
de revision en un plazo que no podra exceder de 40 dias habiles, contados a partir de fa admisidn de este, plazo que podra ampliarse por una sofa
vez y hasta por un periodo de 20 dias habiles mas. Lo anterior con fundamento en el articulo 176 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Chiapas.

El Instituto resolvera el recurso de revisidn conforme establecido en el articulo 179 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Chiapas.

Puede impugnar las resoluciones del ITAIPCH ante el INAI, interponiendo el recurso de inconformidad en los plazos y términos previstos en la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica o ante el Poder Judicial de la Federacién, mediante el juicio de amparo, de conformidad
con la normatividad aplicable en la materia. Lo anterior con fundamento en el articulo 185 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Chiapas.

Puede consultar el Titulo Noveno, Sistema de Medios de impugnacion; Capitulo | Recurso de Revisién, Il Del cumplimiento de las resoluciones del
Instituto; establecidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chiapas.

Para cualquier duda puede comunicarse al Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado
de Chiapas, con domicilio en: 12 Avenida Poniente Norte Nimero 1104 Colonia el Mirador Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Codigo Postal 29030 Tel:(961)
61 12346.
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL

OSUMACINTA
2024-2027

DEPENDENCIA: PALACIO MUNICIPAL.

2

@“2024“ AREA: OBRAS PUBLICAS.
<. Felipe Carrillo
ﬂ??ﬁﬁt? No. DE OF: PMO/DOPM/22/2024.

FECHA: 29/0CTUBRE/2024

ASUNTO: - EL QUE SE INDICA.

LIC. EDILBERTO LOPEZ PEREZ
Responsable de la Unidad de Transparencia
Presente.

De acuerdo a la solicitud con folio nimero: 071997924000029, donde se solicita que se informen
las obras que se ejecutaron o se estan ejecutando desde el inicio de la administracién municipal, facturas
de: contratos, estimaciones, fianzas, finiquitos (en caso de haber concluido), reportes fotografricos,
ubicacién en Google maps, nimeros generadores, etc. Se ocupa la versién publica de dichos documentos
cuidando aquellos datos sensibles o por proteccion de datos personales tal como lo indica la ley. Todo esto
que se recibieron de la Administracién anterior.

. De acuerdo a lo anterior me permito informarle que la administracion saliente no hizo entrega
recepcion de los expedientes que se ejecutaron desde el inicio del ejercicio 2024, por lo que no se cuenta
con la informacién solicitada. Cabe hacer mencién que esta nueva administracion realizara el reporte de
las obras que se ejecuten ante la Plataforma Nacional de Transparencia, en el plazo que se solicite y de
acuerdo a los avances de las obras que se ejecuten.

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
OSUMACINTA, CHIAPAS
ente. 2024-2027
DIRECCION DE OBRAS
PUBLICAS MiUNICIPAL
C. ING. FREDI GONZALEZ PEREZ.

Director de Obras Publicas de Osumacinta Chiapas.
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